
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Bonus sociale idrico integrativo – Approvazione elenchi definitivi - 
Beneficiari, Idonei non beneficiari ed Escluse – Annualità 2025

Politiche Sociali

 Cannas Maria Antonietta

 912 

17/07/2025

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con Deliberazione del Comitato Istituzionale d'Ambito n. 38 del 27/11/2020

è stato approvato il Regolamento per l'attribuzione del Bonus Sociale Idrico Integrativo per

l’anno 2021 e successivi nell’ambito territoriale della Regione Sardegna gestito da Abba-

noa SpA;

Dato atto che il Bonus Idrico è un contributo riconosciuto ai cittadini che vivono in condizio-

ni di particolare svantaggio economico con un indicatore ISEE non superiore alla soglia di

euro 20.000,00, come stabilito dall’art. 5, comma 2 del Regolamento;

Richiamata la  comunicazione dell’Ente di  Governo dell’Ambito  della  Sardegna (EGAS)

prot. n. 5913 del 04/02/2025 con la quale è stato comunicato l’avvio del procedimento di

cui trattasi per l’annualità 2025;

Dato atto che:

- in data 11/02/2025 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Sestu un avviso

pubblico al fine di consentire ai cittadini interessati di poter presentare istanza, evidenzian-

do inoltre  il termine di  scadenza  per la presentazione  delle stesse, fissato improrogabil-

mente al giorno 30/05/2025, come previsto dall’art. 4 comma 1 del sopra citato Regola-

mento;

- risultano pervenute tramite la piattaforma telematica sopra detta “La stanza del Cittadino”

n. 476 istanze di richiesta del contributo di cui trattasi;

Considerato che l’ufficio scrivente ha proceduto all’istruttoria delle stesse, ai sensi dell’art.

4, comma 4, del sopra citato Regolamento e dall’esito dell'istruttoria si rileva quanto se-

gue:

- n. 472 istanze risultano ammesse in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla norma-

tiva;

- n. 3 istanze risultano presentate due volte dalla stessa persona e per la stessa utenza, e

come tali vengono inserite nell’elenco delle istanze escluse (Allegato C);

- n.1 istanza risulta ritirata e come tale viene inserita nell’elenco delle istanze escluse (Al -

legato C);



Dato atto inoltre che delle n. 472 istanze ammesse sopra dette:

- n. 471 istanze risultano riferite ad utenze dirette;

- n. 1 istanze risultano riferite ad utenze indirette;

Dato atto altresì che:

- per n. 4 istanze è stata rilevata un’incongruenza tra il nucleo familiare iscritto in anagrafe

e nucleo familiare autodichiarato ai fini ISEE;

- per n. 8 istanze è stata rilevata una modificazione del nucleo familiare durante l’anno di

competenza del beneficio;

- per n. 3 istanze il richiedente risulta deceduto;

- per n. 1 istanza il richiedente risulta aver trasferito la residenza ad altro Comune;

- per n. 1 istanza è stata rilevata l’applicazione della tariffa ”Domestico non residente” seb-

bene la residenza del richiedente risulti riconducibile al punto di fornitura indicato in bollet-

ta;

- per n. 1 istanza è stato rilevato un subentro ad altro soggetto, successivo alla data di pre-

sentazione dell’istanza;

Ritenuto di dare atto delle criticità sopra indicate all’interno del file denominato “Format

Elenco Comuni” (Allegato D) da tramettere ad Egas per gli adempimenti di competenza;

Rilevato inoltre che:

- la somma stanziata dal Comitato Istituzionale d’Ambito in favore del Comune di Sestu

per l’annualità 2025 ammonta ad € 27.641,97;

- la somma necessaria per soddisfare l’intero fabbisogno delle n. 472 istanze ammesse

sopra dette ammonta ad € 28.360,00 e pertanto il finanziamento previsto dal Comitato Isti -

tuzionale d’ambito a favore del Comune di Sestu risulta insufficiente a coprire l’intero fab-

bisogno delle istanze ammesse;

Visto l’art.  4, comma 6 del sopracitato Regolamento il  quale prevede testualmente che

“Qualora l’importo del Fondo integrativo assegnato al singolo comune non consenta il fi -

nanziamento di tutte le domande pervenute, il comune provvede a redigere due elenchi:

l’elenco dei beneficiari e l’elenco degli idonei non beneficiari per assenza di risorse”;

Dato atto che, all’esito dell’istruttoria, delle n. 472 istanze ammesse:

- n. 459 risultano ammesse al beneficio;



- n. 13 risultano idonee non beneficiarie per mancanza di risorse;

Ritenuto di approvare gli elenchi allegati al presente atto, redatti in base ai criteri di cui agli

artt. n. 5 e 6 del sopra citato Regolamento e ordinati in base al valore ISEE, cosi dettaglia-

ti:

- Allegato A – beneficiari ammessi;

- Allegato B – idonei non beneficiari;

- Allegato C – esclusi

Ritenuto altresì di approvare il file “Format Elenco Comuni” da tramettere ad Egas per gli

adempimenti di competenza - (Allegato D);

Dato atto che l'elenco delle istanze pervenute e l'esito della relativa istruttoria sarà pubbli -

cato nel sito internet del Comune, con valore di notifica e garantendo la tutela dei dati per-

sonali attraverso l'indicazione del numero di protocollo dell'istanza in luogo dei dati ana-

grafici  in  ottemperanza  alle  disposizioni  dell'art.  5  del  Regolamento  Europeo  (UE)  n.

679/2016 sulla protezione dei dati personali;

Atteso inoltre che si provvederà a trasmettere all’Egas l’elenco delle istanze ammesse attra-

verso il “Format Elenco Comuni”, allegato al presente atto, entro il 30/07/2025 per gli adem-

pimenti successivi dell’ente di competenza;

Dato atto che l’erogazione del Bonus Integrativo è di competenza dell’Ente Gestore (Abba-

noa) e che pertanto non sono previsti adempimenti contabili a carico del Comune;

Richiamato il decreto sindacale n. 3 del 30/01/2025 con il quale la sottoscritta Dott.ssa Maria

Antonietta Cannas è stata nominata responsabile del Settore Politiche Sociali;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento in oggetto, ai sensi degli art. 5 e seguenti del-

la Legge n. 241/1990, è il Dott. Luca Cotza;

Attestata, ai fini della definizione del procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di

incompatibilità e/o di conflitto di interessi anche potenziale in capo al responsabile del procedi-

mento, nonché in capo alla sottoscritta responsabile del settore, ai sensi dell’articolo 6 bis del-

la Legge n. 241/1990  e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013 o dell'obbligo di asten-

sione di cui all'art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con deli-

bera della Giunta Comunale n. 220/2013; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;



Viste: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25/03/2025 recante ad oggetto “Docu-

mento Unico di  Programmazione (DUP) -  periodo 2025/2027 (art.  170,  comma 1,  del

D.Lgs. n. 267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25/03/2025 che approva il bilancio di

previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 03/04/2025 avente per oggetto: “Appro-

vazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027 e assegnazione delle risorse ai

Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 31/03/2025 avente per oggetto: “Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 - Approvazione.”;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi del D.Lgs.

18/08/2000, n. 267

DETERMINA

Di prendere atto della premessa che qui si intende integralmente riportata;

Di prendere atto che risultano pervenute n. 476 istanze di richiesta del contributo “Bonus

Sociale Idrico Integrativo” di cui trattasi - Annualità 2025;

Di dare atto che l’ufficio scrivente ha proceduto all’istruttoria delle stesse, ai sensi dell’art.

4, comma 4, del sopra citato Regolamento e che dall’esito dell'istruttoria è emerso quanto

segue:

- n. 472 istanze risultano ammesse in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla norma-

tiva;

- n. 4 istanze risultano esclusa, per le motivazioni indicate nell’elenco allegato al presente

atto;

Di dare atto che delle n. 472 istanze sopra dette:

- n. 471 istanze risultano riferite ad utenze dirette;

- n. 1 istanza risulta riferita ad utenze indirette;



Di prendere atto che :

- la somma stanziata dal Comitato Istituzionale d’Ambito in favore del Comune di Sestu

per l’annualità 2025 ammonta ad € 27.641,97;

- la somma necessaria per soddisfare l’intero fabbisogno delle n. 472 istanze ammesse

sopra dette ammonta ad € 28.360,00 e, pertanto, il finanziamento previsto dal Comitato

Istituzionale d’ambito a favore del Comune di Sestu risulta insufficiente a coprire l’intero

fabbisogno delle istanze ammesse;

Di dare atto che delle n. 472 istanze ammesse:

- n. 459 risultano ammesse al beneficio;

- n. 13 risultano idonee non beneficiarie per mancanza di risorse;

Di provvedere all’approvazione di n. 3 elenchi, redatti in base ai criteri di cui agli artt. n. 5 e

6 del sopra citato Regolamento e ordinati in base al valore ISEE così dettagliati:

- Allegato A – beneficiari ammessi;

- Allegato B – idonei non beneficiari;

- Allegato C – esclusi;

Di provvedere altresì all’approvazione del file “Format Elenco Comuni” da tramettere ad

Egas per gli adempimenti di competenza - (Allegato D);

Di dare atto che l'elenco delle istanze pervenute e l'esito della relativa istruttoria sarà pub-

blicato nel sito internet del Comune, con valore di notifica e garantendo la tutela dei dati per-

sonali attraverso l'indicazione del numero e della data di protocollo dell'istanza in luogo dei

dati anagrafici in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 5 del Regolamento Europeo (UE) n.

679/2016 sulla protezione dei dati personali;

Di dare atto che si provvederà a trasmettere all’Egas l’elenco delle istanze beneficiarie attra-

verso il file “Format Elenco Comuni”, allegato al presente atto, entro il 30/07/2024 per gli

adempimenti successivi dell’ente di competenza;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento in oggetto, ai sensi degli art. 5 e seguenti

della Legge n. 241/1990, è il Dott. Luca Cotza;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura né impegno di spe-

sa né diminuzione di entrata e non necessita quindi di visto di regolarità contabile, atte -

stante  la  regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  D.lgs.  n.

267/2000.



Il Responsabile del Procedimento                                              La Responsabile del Settore

Dott. Luca Cotza                                                          Dott.ssa Maria Antonietta Cannas


		2025-07-17T07:53:01+0200
	cannas maria antonietta




